Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Tereza Malátková

# **POŠKOZENÝ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ A JEHO OCHRANA**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum uzavření rukopisu: 18. června 2012

**Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. 6. 2012

.....

### **Poděkování**

Děkuji panu prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. za laskavé vedení práce, cenné připomínky a rady poskytnuté v průběhu jejího zpracování.

## Obsah

Úvod ..... 7
<b>1. Stručný historický vývoj právní úpravy postavení poškozeného.....</b> <b>8</b>
1. 1 Trestní řád z roku 1873 ..... 8
1. 2 Trestní řád z roku 1950 ..... 9
1. 3 Trestní řád z roku 1956 ..... 10
1. 4 Současný (platný) trestní řád a jeho nejvýznamnější novelizace ..... 11
1. 4. 1 Vybrané novely trestního řádu č. 141/1961 Sb. s dopady na právní postavení poškozeného..... 14
1. 5 K nálezů Ústavního soudu č. 77/2001 Sb. .... 18
<b>2. Pojem poškozeného v platné právní úpravě.....</b> <b>20</b>
2. 1 Poškozený, kterému bylo trestným činem ublíženo na zdraví..... 22
2. 2 Poškozený, kterému byla trestným činem způsobena majetková škoda (újma).. 23
2. 3 Poškozený, kterému byla trestným činem způsobena nemajetková újma..... 24
2. 4 Poškozený, na jehož úkor se pachatel trestným činem obohatil..... 25
2. 5 Dvě kategorie poškozených ..... 27
2. 6 Krátce k odlišení pojmu poškozený a oběť trestné činnosti ..... 29
<b>3. Procesní práva poškozeného .....</b> <b>32</b>
3. 1 Klasifikace procesních práv poškozeného v trestním řízení..... 32
3. 2 Práva náležející každému poškozenému..... 32
3. 2. 1 Právo na informace o nebezpečném obviněném..... 33
3. 2. 2 Souhlas poškozeného s trestním stíháním ..... 38
Vybrané problémy spjaté s aplikací ustanovení § 163 a 163a TrŘ ..... 43
Kritika současné právní úpravy souhlasu poškozeného s trestním stíháním a návrhy na její zlepšení ..... 46
3. 2. 3 Právo nahlížet do spisu ..... 49
3. 2. 4 Právo na šetrné zacházení a ochranu soukromí ..... 55
3. 3 Procesní práva náležející pouze subjektu adhezního řízení (§ 43 odst. 3 TrŘ)..... 60
3. 3. 1 Náležitosti řádného uplatnění nároku poškozeným ..... 61
3. 4 Zastupování poškozeného ..... 62

3. 4. 1 Zmocněnec poškozeného ..... 63
3. 4. 2 Zastoupení nemajetného poškozeného zmocněncem ..... 65
3. 4. 3 Zvláštní případ uplatnění zmocněnce v § 44 odst. 2 TrŘ ..... 68
3. 4. 4 Aplikační problémy spjaté s ustanovením § 44 odst. 2 TrŘ ..... 71
<b>4. Postavení poškozeného v jednotlivých fázích trestního řízení.....</b> <b>77</b>
4. 1 Poškozený v přípravném řízení..... 77
4. 1. 1 Oznámení poškozeného o skutečnostech nasvědčujících spáchání trestného činu..... 77
4. 1. 2 Poučení poškozeného o jeho procesních právech..... 78
4. 1. 3 Žádost poškozeného o přezkoumání postupu policejního orgánu a státního zástupce..... 80
4. 1. 4 Oznamování rozhodnutí poškozenému a uplatnění řádných opravných prostředků v přípravném řízení..... 82
4. 2 Poškozený v řízení před soudem a adhezní řízení ..... 86
4. 2. 1 Účast poškozeného v hlavním líčení ..... 86
4. 2. 2 Rozhodování soudu o nároku poškozeného v adhezním řízení..... 89
4. 3 Postavení poškozeného v souvislosti s rozhodováním o odklonech..... 90
4. 3. 1 Účast poškozeného při rozhodování o podmíněném zastavení trestního stíhání..... 92
4. 3. 2 Narovnání a jeho vztah k poškozenému ..... 94
4. 3. 3 Účast poškozeného při rozhodování o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání ..... 98
4. 3. 4 Role poškozeného při rozhodování o odstoupení od trestního stíhání ..... 99
4. 3. 5 Nový institut dohody o vině a trestu z pohledu poškozeného ..... 102
4. 4 Postavení poškozeného v řízení o opravných prostředcích ..... 103
4. 4. 1 Opravné prostředky směřující proti usnesení soudu po předběžném projednání obžaloby..... 103
4. 4. 2 Opravné prostředky směřující proti usnesením soudu učiněným v hlavním líčení a mimo něj..... 104
4. 4. 3 Oprávnění poškozeného podávat odvolání proti rozsudku a odpor proti trestnímu příkazu ..... 106
4. 4. 4 Poškozený a mimořádné opravné prostředky ..... 110

**5. Náměty de lege ferenda ..... 113**

**Závěr ..... 115**

Seznam zkratek

Seznam použité literatury a pramenů

Summary

Klíčová slova v českém a anglickém jazyce

## Úvod

Současný moderní svět přináší vedle mnoha požitků četné nástrahy nezřídka spjaté se složitými životními situacemi. Tyto mohou vyústit až v trestnou činnost, jež může mít dopad na kohokoli z nás, o čemž jsem se mohla osobně přesvědčit. Osobní negativní zkušenost tak byla jedním z několika důvodů k napsání této diplomové práce. Ačkoli by se mohlo zdát, že se problematika postavení poškozeného v trestním řízení většiny společnosti nedotýká a je jí na míle vzdálená, není tomu tak. Mnohdy stačí málo pro to, aby se někdo stal obětí trestného činu, které je umožněno vystupovat následně v trestním řízení v pozici poškozeného, i proto je téma ochrany tohoto procesního subjektu garantované procesními předpisy stále aktuální. Historický vývoj právní úpravy, jak se budu snažit naznačit, postupně odbourával některé neodůvodněné rozdíly mezi procesními právy obviněného a poškozeného. Zákonodárce často zapomínal na skutečnost, že poškozený by měl být prvním, na koho by měl stát při ochraně a reparaci porušení práva brát ohled.<sup>1</sup> Proces aplikace práva by sice v ideálním případě měl být rychlý a efektivní, tak aby bylo možno účinně reagovat na páchanou trestnou činnost, popřípadě co nejrychleji uspokojit nároky poškozených. Na druhou stranu není žádoucí, aby požadavku rychlosti trestního řízení zásadním způsobem ustupoval do pozadí rozsah procesních práv poškozeného.

V diplomové práci se především hodlám zaměřit na procesní práva přiznaná trestním řádem všem poškozeným. Domnívám se, že zvláštní pozornost zaslouží institut souhlasu poškozeného s trestním stíháním a vybrané problémy s ním spjaté. Zajímavý jistě bude i podrobnější rozbor postavení poškozeného v jednotlivých fázích trestního řízení a také při rozhodování v rámci procesních odklonů. Pro komplexnější uchopení tématu a pochopení některých důležitých souvislostí je samozřejmě nezbytné čerpat nejen z odborné literatury, která se postavení poškozeného v českém trestním řízení věnuje, ale i z judikatury našich vyšších soudů. Vedle aktuálně účinné právní úpravy není možné opomíjet připravované změny trestního řádu, respektive nové právní předpisy s předpokládanými dopady na rozsah procesních práv poškozeného. Diplomová práce byla zpracována podle české právní úpravy k 18. 6. 2012.

---

<sup>1</sup> COUFAL, Petr. K očekávané rekonstrukci trestního řádu. *Trestní právo*. 2010, ročník 15, č. 10, s. 12.

# 1. Stručný historický vývoj právní úpravy postavení poškozeného

Právní postavení poškozeného v období od roku 1918 vycházelo na území tehdejšího Československa z rakouského trestního řádu ze dne 23. května 1873 ř. z. č. 119, který platil pro území Čech a Moravy, na Slovensku a Podkarpatské Rusi pak z bývalého uherského zák. čl. XXXIII/1896, o soudním trestním řádu. Nad to byly v oboru vojenské justice převzaty dva rakouské trestní řády z roku 1912.<sup>2</sup>

## 1. 1 Trestní řád z roku 1873


[…]


## Závěr

Občas by se mohlo zdát, že je problematika procesního postavení a rozsahu práv poškozeného v českém trestním řízení stranou zájmu zákonodárce. Naproti tomu odborná literatura, jak jsem se sama mohla přesvědčit, tomuto tématu věnuje zvýšenou pozornost již poměrně dlouhá léta. Při zpracování diplomové práce mi jako výchozí zdroje posloužily tři monografie, které se poškozenému jako významné straně trestního řízení komplexně věnují. Jedná se o díla D. Císařové a J. Čížkové,<sup>290</sup> J. Jelínka<sup>291</sup> a kolektivu autorů M. Růžičky, F. Púryho a J. Zezulové.<sup>292</sup>

Svůj hlubší zájem o procesní postavení a ochranu poškozeného jsem nejprve namířila na samotný historický vývoj trestního práva procesního právě ve vztahu k tomuto subjektu trestního řízení. Ačkoliv byly určité instituty v rámci četných novelizací platného trestního řádu ke škodě věci změněny či úplně vypuštěny, považuji za nutné se alespoň k některým z nich vracet při úvahách o vylepšení budoucí právní úpravy.

Páteř druhé kapitoly tvoří vymezení stěžejních pojmů v platné definici poškozeného v § 43 odst. 1 TrŘ. Jelikož trestní řád na definování těchto klíčových právních termínů rezignoval, bylo nutné vycházet z ustálené judikatury českých soudů. Důsledek novelizace trestního řádu provedené zákonem č. 181/2011 Sb. spočívá v rozšíření předmětu adhezního řízení. Změna ustanovení § 43 TrŘ poškozenému umožňuje, aby se v trestním řízení domáhal náhrady nemajetkové újmy v penězích či vydání bezdůvodného obohacení. Právní úprava je v tomto ohledu poměrně strohá a proto bude nezbytné při její aplikaci v adhezním řízení vycházet z předpisů práva občanského, obchodního, popřípadě pracovního, zejména však z občanského zákoníku. V průběhu zpracování diplomové práce došlo k přijetí zákona č. 193/2012 Sb., kterým se mění trestní řád. Tato novelizace se mimo jiné dotkne definice pojmu poškozeného zakotvené v ustanovení § 43 odst. 1 TrŘ k 1. září 2012 a odstraní legislativní nedostatek obsažený v platném znění.

---

<sup>290</sup> CÍSAŘOVÁ, Dagmar; ČÍŽKOVÁ, Jana. *Poškozený v československém trestním řízení*. Praha: Univerzita Karlova, Acta Universitatis Carolinae. Iuridica Monographia, 1982, č. 37, 85 s.

<sup>291</sup> JELÍNEK, Jiří. *Poškozený v českém trestním řízení*. 1. vydání. Praha: Karolinum, 1998, 190 s.

<sup>292</sup> RŮŽIČKA, Miroslav; PÚRY, František; ZEZULOVÁ, Jana. *Poškozený a adhezní řízení v České republice*. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, 759 s.

Závěr druhé kapitoly jsem vyhradila stručnému rozlišení pojmů poškozený a oběť trestné činnosti a také pohledu na nový komplexní návrh zákona o obětech trestných činů, který se aktuálně v rámci legislativního procesu nachází v Poslanecké sněmovně ČR.

Třetí a čtvrtá kapitola mají na celkovém rozsahu diplomové práce nejvyšší podíl. Třetí část je věnována procesním právům obou kategorií poškozených. Po úvodní klasifikaci těchto práv je zvláštní důraz kladen pouze na vybraná oprávnění. Jmenovitě se jedná o právo na informace o nebezpečném obviněním, nahlížení do spisu a právo na šetrné zacházení a ochranu soukromí. Mým záměrem byl podrobnější rozbor i kritika institutu trestního stíhání se souhlasem poškozeného, s jehož aplikací je dlouhodobě spjata celá řada problémů a názorových střetů, jejichž výkladu jsem věnovala značnou pozornost. Některé specifické otázky jsou řešeny v citované judikatuře našich vyšších soudů. Jde-li o zastupování poškozeného, zajímala jsem se především o situaci, kdy v trestním řízení vystupuje vysoký počet poškozených. Ustanovení § 44 odst. 2 TrŘ nabízí řešení komplikací, které se mohou díky nadměrnému počtu poškozených v řízení objevit, a to cestou rozhodnutí soudu o tom, že tito mohou svá práva nadále uplatňovat pouze prostřednictvím společného zmocněnce. Tento institut se však s ohledem na řadu rozebraných problémů neosvědčil, což vyplývá z aplikační praxe soudů.

Ve čtvrté části jsem se snažila objasnit, jaké je procesní postavení poškozeného v jednotlivých fázích trestního řízení. Mé pozornosti neunikla některá specifika právní úpravy spjatá s četnou aplikací tzv. procesních odklonů. V krátkosti jsem zmínila, jaké bude postavení poškozeného v rámci nového alternativního řešení trestní věci a to dohody o vině a trestu. Za cíl jsem si také dala ozřejmit oprávnění poškozeného týkající se opravných prostředků a to napříč celým trestním řízením.

S ohledem na skutečnost, že jsem se na řadě míst své práce záměrně nevyhýbala kritice právní úpravy a snažila se uvádět možné náměty na její zdokonalení, je poslední část, jež je věnována pouze třem vybraným námětům *de lege ferenda*, v porovnání s ostatními kapitolami poměrně stručná.

Závěrem mi nezbývá než si přát, aby byly některé návrhy na vylepšení procesního postavení poškozeného, pro které jsem se v této práci častokrát vyslovila, zákonodárcem vyslyšeny, ať už v rámci dalších očekávaných změn trestního řádu či při rekodifikaci trestního práva procesního.
