*Hodnocení*
**diplomové práce Terezy Malátkové**
**Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana**

Diplomová práce o rozsahu 116 stran textu je věnována postavení poškozeného v trestním řízení. Poškozený je jedním z nejdůležitějších subjektů trestního řízení a jednou z důležitých stran trestního řízení. Diplomová práce je tak zpracována na aktuální téma. Lze jen souhlasit s tvrzením diplomantky v úvodu práce, totiž že právní úprava poškozeného v trestním řízení je v České republice nedostatečná a že zákonodárce zejména v minulosti nedbal dostatečně zřetel na postavení poškozeného v trestním řízení.

Diplomová práce má jasnou, zřetelnou a logickou osnovu. Autorka nejprve pojednává o vývoji právní úpravy a o pojmoslovných otázkách, tj. pojmu poškozeného, posléze se zabývá procesními právy poškozeného a jeho postavením v jednotlivých stádiích trestního řízení. Práci uzavírá stručným závěrem.

Autorka vypracovala práci na podkladě nadstandardně vysokého počtu odborných literárních pramenů, s kterými správně a kreativně pracuje. Použité prameny rozděluje na odbornou literaturu, odborné články, použitou judikaturu a ostatní. Nechybí abstrakt v anglickém jazyce a seznam klíčových slov.

Struktura práce dává dobrou odpověď na otázku, čím se bude autorka v diplomové práci zabývat.

Vzhledem o omezenému rozsahu práce se autorka soustředila z obsáhlé problematiky poškozeného a náhrady škody na několik klíčových institutů. Je třeba uvést, že autorka správně zakomponovala do obsahu práce i novelu trestního řádu provedenou zákonem č. 181/2011 Sb., která rozšířila pojem a poškozeného a rozšířila obsah a dosah adhezního řízení.

Diplomová práce je rozbohem platné právní úpravy v rozsahu převyšujícím písemné práce tohoto typu. Práce neobsahuje žádné věcné chyby či nedostatky. Výklad je přiléhavý a obecně srozumitelný. Diplomovou práci zhodnocují dva faktory. Jednak je to určitý problémový charakter diplomové práce – autorka se nesnaží jenom popisovat právní úpravu, ale hledá i určité širší souvislosti, a dále živý jazykový styl. Práce je napsána velmi čtivou formou.

Důkladností právně juristického rozboru a kultivovaností jazykového projevu převyšuje diplomová práce Terezy Malátkové úroveň písemných prací tohoto typu.

Práce je plně způsobilá k ústní obhajobě.

Otázka k obhajobě: Postavení poškozeného v budoucí dohodě o vině a trestu (účinné od 1. 9. 2012).

Diplomovou práci hodnotím: výborně

V Praze 11. července 2012

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,